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Dacă vreţi să mă cunoaşteţi, vă 

trimit o fotografie pe care am făcut-o 

împreună cu verișorul meu; îmi scrie 

eleva Ursu Genoveva ( clasa a III-a) 

din Frătăuţii Vechi ( județul Sucea- 

va). Ea a participat la concursul 

«Bilet de vacantä» organızat de revista 

noastră, şi a fost distinsă cu un premiu 

pentru frumosul costum național lucrat 

de mînă pentru păpușă. 

luni de şcoală. 
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de SORIN STATI 
doctor in filologie 
  

Desfăcînd cîteva cuvinte româ: 
nești în cele mai mici părți din care 
sînt alcătuite, o să găsiți că limba 
noastră are cam 27 de sunete dife- 
rite. Poate credeți că, pentru a 
inventa un sistem de scriere, e 
destul să alegi cîte un semn pentru 
fiecare sunet și alfabetul e gata! 
Totuși scrierea are o istorie lungă, 
s-a schimbat mereu, oamenii au 
dibuit mult pînă să ajungă la alfabe- 
tele de azi, care nouă ni se par atit 
de simple și firești. 

    
DARIUS PRIMEȘTE 

O SCRISOARE CIUDATĂ 

Cuvîntul rostit se adresează u- 
rechii, cuvîntul scris se adresează 
ochiului. Cele mai vechi mijloace de 
a înlocui cuvîntul rostit prin semne 
care să-i trezească în mintea noastră 
înţelesul aveau un aspect foarte 
depărtat de ceea ce numim astăzi 
scriere. 

De exemplu, la peruvienii din 
America de Sud o sfoară galbenă 
însemna «aur», una verde «grîu», 
una roşie arăta că e vorba de sol- 
dați: una simplă însemna 10, dublă 
100, triplă 1 000 de soldaţi. 

BIPOĂŢUI | 

Aţi citit poate despre solia pe 
care au trimis-o sciţii, un popor care 
trăia în antichitate și pe meleagu- 
rile noastre, regelui Darius al per- 
șilor. Aflînd că se apropie de gra- 
nitele lor cuginduri de cotropire, 
scitii i-au trimis un sobolan, o 
broascä, o pasäre si o sägeatä. Asta 
insemna: «Dacä nu vä ascundeti in 
pămînt ca șobolanul, în apă ca 
broasca, dacă nu zburaţi în văzduh 
ca pasărea, nu veți scăpa de săgețile 
noastre.» 

STITI SÄ DESENATI 
CUVINTE? 

Vä dati seama cit de putine gin- 
duri puteau exprima oamenii in 
felul acesta si ce greu era sä se facä 
intelesi. De aceea, ei au inceput de 
la o vreme să «deseneze» cuvintele: 
fiecare obiect din lumea înconjură- 
toare era înfățișat printr-un desen, 
prin imaginea sa. Pe pereţii unor 
peșteri străvechi s-au găsit scrijelate 
cu multă indeminare animale si 
scene de vinătoare. Pe pietre de 
mormint se înșirau prin desene 
întîmplările cele mai de seamă din 
viața celui îngropat. Așa arătau pri- 
mele povești pe care le-au scris 
oamenii! Un astfel de desen, stră- 
moșul literelor noastre, se numește 

ini o arme 
| Mugur 
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picto-gramă. Cele mai cunoscute 
sînt pictogramele egiptene (li se 
spune de obicei hieroglife), vechi 
de șase sau chiar de șapte mii de 
ani. Tîlcul lor a fost descifrat foarte 
tirziu, în 1822, de către francezul 

Champollion. Dar gîndiţi-vă cam cîte 
cuvinte pot fi «desenate»? Puţine, 
nu? Şi ar trebui să facem adesea 
desene foarte complicate, care cer 
timp, îndemînare și se învață greu. 
De pildă, voi ați putea desena pro- 
poziția aceasta, foarte simplu: caie- 
tul tău nu e nou? Probabil că nu. 

Luptind cu astfel de greutăţi, 
oamenii s-au străduit să găsească 
semne și pentru cuvintele cu nepu- 
tinţă de desenat. Noile «litere» nu 
mai erau imaginile lucrurilor, ale 
cuvintelor, dar le desteptau în 
minte destul de ușor. De exemplu, 
desenul «soarele» a început să în- 
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semne şi «lumină», «zi» sau «timp 
frumos». Tot așa, desenul «luna» 
putea reprezenta și ideea de «noap- 
te». Specialiștii numesc aceste sem- 
ne ideograme. Unele popoare folo- 
sesc pînă astăzi numai ideograme, 
de pildă chinezii. ldeograme utili- 
zăm şi noi: cifra romană V a fost 
odinioară imaginea unei palme des- 
chise. Palma, avind 5 degete, a 
devenit simbolul numărului 5. (Cu 
timpul, liniuțele ce reprezentau 
cele 3 degete de la mijloc au 
dispărut.) | 

LITERE SI... CUIE 

Mult mai usor le-a fost oamenilor 
sä scrie dupä ce au inventat silaba- 
rul, adicä scrierea in care fiecare 
semn notează o silabă. Un silabar 
e vechea scriere babiloniană, nu- 
mită cuneiformă, de la cuvîntul latin 
cuneus (= cui), pentru că literele 
aveau forma unor cuie; cuneifor- 
mele au rămas în uz pină în sec. 
|. e.n., iar descifrarea lor de către 
europeni s-a realizat abia în secolul 
al XIX-lea. Alt silabar e cel japonez, 
întrebuințat şi astăzi. 

Mai tîrziu, cuvintele au fost des- 
părțite în părți mai mici decit 
silabele, în sunete. Aproape fiecare 
sunet a fost notat printr-un semn 
numit literă şi toate literele la un 
loc au format alfabetul (de la alfa, 
numele grecesc al lui «a» — beta, 
numele grecesc al lui «b»). 

CE-AU DESCOPERIT 
ARHEOLOGII 

Cel mai vechi alfabet pare să fie 
cel descoperit de arheologi cu pri- 
lejul unor săpături efectuate în 
1929 la Ugarit, în Siria. Semnele 
acestea, asemănătoare întrucitva cu 
cele ale silabarului cuneiform, aco- 
pereau nişte cărămizi provenind 
din «biblioteca» unor preoți. Virsta 
acestor documente săpate în piatră 
e considerabilă: 14 secole înaintea 

erei noastre. 

In legătură cu începuturile scrie- 
rii va trebui să mai amintim o dată 
de vechii egipteni, care au reluat 
ideea scrierii alfabetice, folosind 
ca litere tot hieroglifele: de exem- 
plu, «leu» în limba veche egipteană 
se spunea labo. Ori de cîte ori, în 
cuprinsul unui cuvînt, egiptenii 
întîlneau sunetul «Il» ei desenau 

o parte din ele pentru notarea 
vocalelor. Din alfabetul grec se tra- 
ge cel etrusc, și din acesta cel latin, 
pe care îl utilizăm si noi. Tot literele 
greceşti stau la baza alfabetelor 
chirilic şi gotic. Dacă fenicienii în- 
şiruiau literele invers decit noi, 
adică de la dreapta spre stinga, gre- 
cii aveau un obicei care ni se pare 
şi mai ciudat: primul rînd îl scriau 

are uom (yen truna: ku domnezeu uom lakui. 
Czefe fratene czu muritu: Amuy ferul lu domne» 

zeu: cze planczem kend käßa luiy: ielt en peretzia 

domnuluy. 
Lukrul nofrruy dekaftiga:lukrul luy de uefielye: fe 

rugempre milofte luy: he ku noy fuenta troycza. 
Denenoua dubul guentu:dupa morteneen perecyas:. 

fe putem uede faza luy: panzt en ueczia uakuluy. 

Ember, emlekozzel â Gomo. &c. 

Me pomeneltere defipre cza monte trifite:pomene[. 

CO inta defipre czafiul ă morcicy talc; Pomencite:com 

chruftinu keucy akmuflu muri. 

un leu. «Vultur» se spunea ahom. 
Pentru a scrie sunetul «a» ei dese- 
nau un vultur. Cu vreo 30 de desene 
de acest fel ei puteau sä scrie orice 
cuvint. 

De la egipteni s-au inspirat feni- 
cienii. Literele feniciene din seco- 
lul al Xl-lea î.e.n. au forma unor 
hieroglife egiptene mult simplifi- 
cate. Alfabetul fenician avea semne 
numai pentru consoane. Grecii, a- 
cum 3 000 de ani, au împrumutat 
literele feniciene (în număr de 22), 
au adăugat încă 2 semne și au folosit 

SENTINELA 
UITATĂ 

Scenariu: M. SINTIMBREANU 
Desene: GH. MARINESCU 

JATA-MA LA SUPRAFATA 

INOOTRO SÄ WAVIGHEZ 

B Homu- 
Cea dintii carte romäneascä 
tipäritä cu litere latine (1570) 

de la dreapta spre stinga, al doilea 
de la stinga spre dreapta, al treilea 
ca cel dintii si asa mai departe. Mis- 
carea condeiului a fost comparatä 
cu... mersul boilor la arat, de aceea 
acest fel de a scrie a fost numit in 
antichitate «bustrofedon», cuvint 
grecesc compus care tradus parte 
cu parte înseamnă «cum se întorc 
boii». 

Dar semnele de punctuație? Sis- 
temul greco-roman era de o simpli- 
tate neașteptată, căci nu cunoștea 

decit punctul, așezat fie în partea 

- SÎNT PE PĂMINI, 
DAR UNDE ? 

Í NA    



    

de jos a rindului — cum il folosim 

astäzi —, fie la mijloc sau sus. 

Virgula nu apare decit in secolul 

al Vill-lea e.n., iar ghilimelele mai 

tîrziu (numele lor se trage de la 

Guillemet, librar binecunoscut fran- 

cez, din secolul al XVI-lea). În veacul 

următor se adaugă punctul şi vir- 

gula și semnul exclamării, iar un 

secol mai tîrziu punctele de sus- 

pensie. 

__ CUM SCRIAU 
STRĂMOȘII NOȘTRI? 

Pe pămîntul patriei noastre s-a 
scris mai Intii latineste si, cum era 
firesc, cu alfabet latin. S-au pästrat 
citeva mii de inscriptii säpate in 
piaträ, din secolele al Il-lea — al 
Vi-lea e.n., dar trebuie să mai 
așteptăm pînă la sfîrşitul secolului 
al XV-lea ca să putem vorbi de 
primele texte în limba română. A- 
cestea erau scrise cu alfabetul chiri- 
lic, nepotrivit cu firea limbii noastre 

  

și destul de complicat. Întîmplarea 
a făcut să nu ni se păstreze nici un 
document din perioada de aproape 

900 de ani care desparte ulti- 
mele inscripţii latineşti de pri- 
mele texte în limba română. E însă 
în afară de orice îndoială că în tot 
acest timp deprinderea scrierii n-a 
fost dată uitării: dovadă este faptul 

că unele cuvinte latine referitoare 

  
la scris s-au transmis neîntrerupt, 
din tată în fiu, pînă în zilele noastre: 
scribere din latină a devenit scriere, 
ceea ce numim noi hirtie se chema 
în latineşte charta ş.a. În Evul Mediu, 
la noi şi în întreaga Europă, stiu- 
torii de carte nu erau mulți. Se 
ştie că nici măcar toți domnii şi 
boierii noştri nu ştiau să se iscă- 
lească (cea mai veche iscălitură păs- 
trată a unui domn muntean e aceea 
a lui Radu Paisie, din 1539, iar în 
Moldova a lui Despot Vodă, din 
1563), cu atît mai puțin se price- 

peau să miînuiască pana oamenii 
săraci. Pe atunci scrisul era un 
meșteșug pe care îl învățau numai 
cîțiva specialişti, numiţi pisari sau 
grămătici. Pentru redactarea unui 
act sau dacă voiai să trimiţi o 
scrisoare, trebuia să te adresezi 
unui astfel de meşter-scriitor. 

DACĂ N-AR FI FOST 
GUTENBERG... 

Oamenii au inceput să scrie a- 
cum multe mii de ani. Dezvoltarea 
industriei şi a agriculturii, a teh- 
nicii şi a ştiinţei a făcut ca scrisul 
să se răspîndească tot mai mult şi să 
se perfecționeze. De o uriaşă în- 
semnătate pentru răspîndirea scrie- 

„rii a fost inventarea tiparului. Fără 
ziare, fără cărţi, nici n-am putea 
înţelege civilizația modernă. Să-i 
fim deci recunoscători primului ti- 
pograf, născut în 1394 şi mort în 
1468. Aţi ghicit: e vorba de Hans 
Gensfleisch Gutenberg, inventatorul 
tiparului. 

Povestea scrisului e lungă şi în- 
tortocheată, iar noi n-am- putut 
străbate împreună decit citeva eta- 
pe, la cîteva popoare. E într-adevăr 
minunat să poţi reda cu 20—30 de 
semne atîtea gînduri, atitea senti- 
mente, o experiență milenară adu- 
nată în istoria omenirii. Dacă v-aţi 
întrebat vreodată cum şi cînd s-au 
născut aceste îmbinări mărunte de 
linii drepte şi rotunde pe care le 
numim litere, explicațiile de mai 
sus v-au făcut desigur să înţele- 
geţi cît de greu se inventează un 
lucru care astăzi pare extrem de 
simplu. «la mintea omului». De 

la pictograme (hieroglife) la ideo- 
grame, de la acestea la silabar și 
alfabet, de la scrisul de mină la 
slovele tipărite, scrierea a devenit 
un mijloc de comunicare tot mai 
folositor şi mai uşor de învăţat, 
potrivit cu nevoile mereu sporite 
ale umanităţii. 
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Da, nepläcutä situatie: eu i-am dat lui 

Bogdan ideea sä-si facä aeromodelul, la care 
am lucrat o dupä-amiazä intreagä, de mai-mai 
sä pierdem aventurile lui Thierry la Fronde, 
că era marti. Prinzind de veste, au fäcut 
aeromodele si prietenii lui, iar cind ne-am 
luat la întrecere, a doua zi dimineaţă în parc, 
am păţit rușinea: cel mai prost a zburat 
aeromodelul nostru. Bogdan a dat toată vina 
pe mine, că am greșit calculele; eu l-am 
acuzat că n-a știut să-l lanseze... Dintr-o astfel 

de discuție nu poate să iasă nimic bun, de 
aceea ne-am împăcat și am hotărît să mai 
încercăm o dată. Aparatul nostru abia a 
planat trei-patru metri și iara venit în bot. 
Cel mai rău este că Bogdan nu a învățat încă 
să primească bărbătește o înfrîngere. Plingea 
într-una, strigînd că niciodată n-o să mai 
facă aparate de zburat. El ar dori ca orice 
lucru pe care-l începe să meargă bine de la 

i început... 

Dar nici eu nu eram mai bine dispus, mai 
ales că trecătorii priveau zîmbind micul 
nostru aeromodel, care, la două-trei secunde 
după lansare, se prăbușea în iarbă. Îmi spu- 
neam, furios: «Ce mi-a trebuit să-i vir in cap 
ideea asta neroadă cu aeromodelele, cu zbo- 
rurile, cu nu știu ce? Trebuia să-mi văd de 

treabă, și acum eram amîndoi liniștiți! Are 

dreptate mama cînd îmi spune să-l las în 
pace!». 

— Îmi daţi voie? 

Vorbise unul dintre acei spectatori indis 
creţi. Un bărbat de vîrstă mijlocie, voinic, 
cu miini puternice, avind aspectul unui 

muncitor obişnuit. 

— Vă rog, spusei eu, fără chef. 
— Aş vrea să mă uit niţel la opera dv. 

zburătoare... 

— V-aș fi recunoscător nu numai dacă 

v-aţi uita, ci dacă aţi lua-o de tot! 
Omul zîmbi, îi ceru lui Bogdan gentuţa 

cu scule — foarfecă, lipici, carton, perga- 
ment, speteze de lemn uşor —, apoi culese 
aeromodelul de pe iarbă şi-l privi cu atenţie. 
Pe urmă, cu mişcări îndemînatice, dezlipi 
aripile şi le puse ceva mai la mijlocul fuzela- 
jului. Lucră apoi la aripioarele din spate, 
mesteri, în sfîrşit, la botul aeromodelului 

şi, pe neașteptate, îl lansă. Minune! Nu ne 

venea să credem! Aeromodelul nostru se 
înălțase și zbura, zbura ca o pasăre, ca un 

avion adevărat! Bogdan îl urmărea cu ochii 
încă înrourați: era același aeromodel care 

pînă mai adineauri se prăbușea, rușinos, în 
bot! 

— Nu ştiu cum să vă mulţumesc! i-am 

spus omului. 

— N-aveti de ce! Aș mai fi rămas cu dv., 

îmi plac copiii care se ocupă de problemele 
zborului, dar acum trebuie să mă grăbesc la 
slujbă, de altfel cred că am și întîrziat. 

Privi îngrijorat la ceas.«Să văd dacă prind 
vreun autobuz!» 

Ne părea rău. Din pricina noastră n-avea 

să ajungă la timp. Dar Bogdan, care se ocupa 

de «problemele zborului», mă privi siret. 

Intelesei. 

— Nu fiti ingrijorat, ii spusei omului, vä 

ducem noi la serviciu. 

   

        

   

  

    
    
    

      

   
   
   

        

   

        

— Aveţi maşină? 

— Nu, dar priviţi... 

Lingă noi răsărise cerbul Uşurelu , de pe 
grumazul căruia ne saluta, ceremonios, Mi- 

tică. Credeam că omul nostru va încremeni 
de uimire, dar nu, el îl mîngîie pe Ușurelu ca 

şi cum nimic nu era mai firesc decît ca, în 
plin oraș, să-ți răsară în față un cerb și spuse: 

— Cred că va fio călătorie plăcută! 
Ciudat, nu? Vede cerbul, îl vede pe Mitică 

şi nu se topește de uimire. Dar fie! Ne-am 

instalat, şi la drum! 

— Unde vă ducem? 

— La aeroport! 

— A, lucraţi acolo. Ce sinteți: pilot, mete- 

orolog, mecanic, comandant, navigator, ra- 

diotelegrafist? întrebă Mitică, arătîndu-și, 
cu această ocazie, cunoştinţele vaste în ma- 

terie de navigaţie aeriană. 

— Recepţioner, zise omul. 

— A, exclamarăm noi, dezamăgiți. Numai 
atit? 

 



De fapt, nu intelegeam ce meserie o fi si 

asta; adicä un fel de magaziner? Dar nu era 
politicos să continuăm discuţia asta. 

Deasupra aeroportului, Ușurelu ne uimi 
dovedind că știe regulile de aterizare. EI 
ateriză corect pe pistă, ținînd seama de 
semnalizările după care se conduc piloţii. 

De o parte și de alta a pistei, pe iarbă, se 
odihneau avioanele. Altele se aflau în han- 

gare. 
— Mergem într-acolo, spuse omul nostru, 

arătînd spre un punct al pistei. 
Bucuroşi că ne putem plimba pe aeroport, 

l-am însoţit. Cînd am ajuns, surpriză: un 
avion nou-nouţ strălucea în soarele dimine- 

ţii. O mulțime de oameni îl înconjurau. Prie- 
tenul nostru ne explică: 

— Sînt inginerii care l-au construit, meca- 
nicii care-l îngrijesc, piloții care vor zbura cu 

el. 

Deodată toți se întoarseră spre noi, fă- 
cîndu-ne semne prietenoase. De fapt, ele 
îi erau adresate prietenului nostru. Am aflat 
cu ocazia asta și cum îl cheamă: Constantin 

Manolache. El dădu mîna cu toţi și vorbi 

îndelung cu un bărbat mai în vîrstă, care, 
desfăcînd un sul de hîrtie cu desene tehnice, 
îi tot arăta ceva acestui Manolache. 

Pe urmă se petrecu un lucru uimitor: toa- 
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_senele tehnice este emoționat. ÎI întrebăm 

Am zimbit. Noi, în schimb, puteam zbura 
cu... Ușurelu! Zis și făcut! În cîteva clipe, 
iată-ne sus, însoțind avionul pilotat de Ma- 
nolache. Dacă există cititori care se îndoiesc 
că Ușurelu « altceva decit o închipuire, îi 
rog ca asupra pilotului Constantin Manolache 
să nu aibă dubii. El există cu adevărat și 

poate fi întîlnit ori pe aeroport, ori într-un 
birou de la Ministerul Transporturilor Auto, 
Navale şi Aeriene. 

lată-l acum urcînd cu avionul la mare 

înălţime. Execută viraje, tonouri, lupin- 

guri — adică zbor pe spate —., în fine, supune 

avionul la cele mai grele încercări. Unele 
dintre acestea nu vor trebui făcute niciodată 

de piloţii care vor conduce acest avion, dar 

aparatul trebuie să fie pregătit pentru orice 
situaţie. Viteza, siguranța, modul de lucru 

al comenzilor — toate sînt verificate cu se- 
veritate de pilotul încercător. Indeminarea 

si exigenta lui față de aparat ne amintesc că 

România este una dintre țările care au dăruit 

omenirii aripi. Cele mai importante cuceriri 
ale aviaţiei — zborul unui aparat mai greu 
decît aerul, înzestrat cu motor propriu de 
bord, şi construirea primului reactor — a- 

parțin românilor Vuia și, respectiv, Coandă. 

Într-un tîrziu, Manolache aterizează. A 

fost ultima dintre cele cîteva zile de-a lungul 

cărora a încercat noul avion. Coboară din 

carlingă. Constructorii năvălesc spre el. 

Prietenul nostru le împărtășește observaţiile 

din timpul zborului. Avionul e bun, solid, 
modern — un avion românesc. Și, pe actul 

care i se prezintă, prietenul nostru scrie cu 

aceeași mînă care a ţinut manşa: «Bun de 

dat în exploatare» și semnează. E o semnă- 

tură modestă, citeaţă, ca a unui profesor 

pe carnetul de note. Pentru constructorii 

avionului, pentru piloții care-l vor conduce, 

pentru pasagerii aparatului, această semnă- 

tură este cea mai bună garanție. 

— Mergeţi la minister, tovarășe Manola- 
tă lumea se dădu înapoi, părăsind avionul. che? Vă ducem cu Uşurelu! 
Un singur om rămase lîngă el: prietenul 
nostru. Modest, zimbitor, le făcu celorlalți 

semn de bun rămas. Pe loc mi-am amintit 
cuvîntul acela — «recepționer». Dar, bine, 

asta înseamnă pilot de încercare! Orice avion 
nou zboară mai întîi condus de un pilot de 
încercare. Aşa cum arată cuvîntul, el încear- 

că avionul. Face deci recepţia, adică primirea 
aparatului. El hotărăște dacă avionul e bun! 

Numai un pilot foarte bine pregătit si cu 
serioase cunoștințe tehnice poate fi pilot de 

încercare. lată-l intrînd în carlingă. Elicea 
începe să se învirtească. Avionul pornește, 
urlînd pe pistă... încă puțin... se ridică... ia 
treptat înălțime ... zboară! Bărbatul cu de- 

  

— Mulţumesc. Dar acum, pentru că am 

de ce. Poate că Manolache are de înfruntat 

pericole? 

— Nu, ne răspunde el. Nici un pericol 
Chestiunea este alta: dacă aparatul proiectat 
de mine va răspunde exigenţelor lui Mano- 
lache! E un pilot de frunte, maestru emerit 
al sportului. Lui i s-a decernat şi diploma 

«Paul Tissandiery», care nu se acordă decit citeva clipe libere, să ne mai uităm puțin la 

celor mai buni piloţi din lume! Tare aș vrea aeromodelul lui Bogdan! 
să fiu împreună cu el în avionul pe care-l Și iată cum aeromodelul nostru a planat 
încearcă. Dar, vedeţi, nici chiar eu, construc- în ziua aceea pe un aeroport adevărat! 

torul, nu am voie să zbor cu avionul acesta 

pînă nu va spune Manolache că e bun! 

  
OVIDIU ZOTTA 

 



  
COLTUL 
FILATELISTULUI 

Tot mai departe-i sirul de cocoare... 
Tot mai aproape este ceasul serii... 
Filätelistii mici — pionierii, 
Se-ntorc la scoalä din vacanta mare. 

De-acum pin-la vacanta viitoare 
Adio munti! Probleme sint puzderii. 
Doar pe-un atlas vom fi coräbierii 
Si vom sui doar muntii din clasoare. 
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Rezultatele la 
EXPRES-CONCURS 

pe luna iulie 

Au obţinut: 

|, —un aparat de radio cu 
tranzistori: Fîntînaru Graţiela, zi 
lași. 

II — un ceas de mină: Şte- 
fan Vasile Doru, Bucureşti, 

III — cîte o jucărie: Madar 
Florian, comuna Lugașu de 
Sus, judeţul Bihor; Tatomir 

  

|. loana, satul Stejerei, judeţul 
Gorj; Pastramă Auras, comu- 
na lanca, judeţul Brăila; Griga 
Eva, Roman; Ardelean Rodi- 
an comuna $icula, judetul A- 
rad. 

Cei ce vor trimite räspunsu- 
rile exacte la cele 3 intrebäri 
ale noastre pot cistiga prin 
tragere la sorti unul din marile 
premii: 

| — un aparat de fotografiat; 
II. — o minge de fotbal; 
lil — jucării mecanice.     

Vin orele de veghe pe caiete 
Şi tainele atitor eprubete 
Si iambii frumusetilor latine... 

Cetätile stiintei ne asteaptä, 
lar noi le vom urca treaptă cu treaptă. 
— Drum Dun, voiosilor cutezätori! Cu bine! 

Adrian ULMU. 

  
  

1. Fiindcä Ilenutei îi plac misterele, prietena ei i-a trimis un 
bilețe! cu următoarele cuvinte: «păsărele, cuiburi, rămurele, 
izvoarele, codrul, lebăda, trestiile, luna, noapte». lienuta a recu- 

noscut imediat că făceau parte dintr-o foarte cunoscută poezie. 
Cine este autorul şi cetitlu are poezia?............... 

2. Nişte copii p'ănuiesc o expediţie extraterestră, spre acea 
planetă din sistemul nostru solar unde anotimpurile sînt asemă- 
nătoare cu cele de pe pămînt. Ajutaţi-i să-și dirijeze racheta, 
DE BE BR. een a a 

3. Ca sä nu mai invete la aritmeticä, Nitä cel lenes il rugä pe 
un cioban sä-i dea in grijä oile si gistele sale. 
— Mä invoiesc, zise ciobanul, dacä afli cite oi si cite giste am, 

stiind cä sint cu totul 30 de capete si 96 de picioare. 
Rusinat, bäiatul s-a intors la lectiile lui. Acum știe răspunsul 

la întrebarea ciobanului; dar voi il cunoasteti? ......... 

  

  

    
DE PARTICIPARE LA EXPRES-CONCURS 

PE LUNA SEPTEMBRIE 

Ba, Die e OR . 

nr...... oraşul (comuna) 

N. judeţul 
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De acum ínainte ai sá ai o culoare asemánátoare cu acest 
diamant. Ai sá fii cea mai frumoasá si mai rapidá pasáre 
din lume! 
— Îţi mulţumesc, soare, spuse colibriul şi voia să zboare 

către nouri. 
— Mai așteaptă, nu zbura încă! Am să te fac să zbori 

mai iute ca săgeata. Nici o pasăre care vinează păsările 
colorate n-are să te ajungă. 

— Îţi mulţumesc, soare, spuse cotilaeiui si simti deo- 
datä in micul säu corp mai multä putere ca oricind. 
— Şi casa ta o să fie alta decit a celorlalte păsări, con- 

tinuă soarele. Vei locui în flori. În ele ai să-ţi faci cuib, 

iar ele te vor hrăni cu nectar dulce. Vei prinde insecte, pe 
care alţi ochi nu le pot vedea în aer. Deschide bine aripile! 
Nici o pasăre n-o să te întreacă. Vei fi o frumuseţe a lumii! 

Colibriul zbură spre razele soarelui și strălucea ca cel 
mai frumos diamant. Avea culorile pe care i le dăruise 
însuşi soarele. 

Asa a rămas pînă astăzi. De atunci colibriul — di- 
amantul zburător — zboară după soare și prin luncile 
pline de miere cu flori mirositoare, pretutindeni unde ra- 
zele sale vrăjesc vara.        
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Nu-i purtati voi de grijä, stie el si singur cum o sä fie. 
Uite, o să fie cam așa, și dacă n-o să fie așa, o să vedeți. 
Mai întîi o să-i ducă în clasă. Singuri, er cä 

singuri. Mame, taţi, bunici — toată lumea acasă. in clasă 
_nu intră decit elevii. Ceilalţi, așa-i ordin de la direcţie, a- 
„casă sau, mă rog, unde are fiecare treabă, dacă bunicul 
vrea să se ducă să-și ia pensia, nu-l oprește nimeni; tot 
așa și cu tata: și el poate să se ducă la serviciu ori să joace 
o tablă cu nea Fane, pe direcție n-o interesează. Totul e 
să nu pătrundă în clasă, ca nu cumva cineva, poate vreo 
mamă, poate vreo bunică, să se apuce să plingă: «Vai, 
băiatul meu,cum rămîne el singur», că asta ar fi nu știu 

Cum, intelegeti, ar strica totul, pácat de flori si de celelalte. 
O sá-i ducá, va sá zicá, ín clasá, dar mai întîi o să-i aşeze 

în rînd doi cîte doi, s-ar putea după înălțime, dar tot atit 
de bine s-ar putea după nimic. După înălțime ar fi că el 
ar trebui să intre în clasă-cam ultimul, pentru că el a în- 
ghiţit vreun milion de vitamine şi a făcut și o groază de 
injecții cu tot felul de nu ştiu ce, așa că acum a crescut; 
„dacă se înalţă niţel pe virfuri, ajunge chiar la ceva, dar nu 
poate să spună la ce, degeaba insistaţi că nu poate. În 
sfirșit, asta nu contează, totul e să se vadă în bancă — si 
precis o să se vadă pină la urmă, nu-i purtaţi voi de grijă, 
pînă la urmă o să se vadă. 

  
  

  

— Te rog să-mi dai și mie o culoare. 
— Ai venit cam tirziu, colibriule, spuse curcubeul. Nu 

mai am nici o culoare. 
— Nu pot să zbor atît de repede ca și celelalte păsări, 

se întristă colibriul. 
— Îmi pare rău, dar nu pot să te ajut. 
— Deci mie nu-mi rămîne decît culoarea pămîntului? 

începu să plingă colibriul. 
— Nu plinge. Am să-ți dau un sfat. Du-te la surorile | 

tale päsäri si roagä-le sä-ti dea fiecare din culorile lor. 
— Multumesc pentru sfát bun, spuse colibriul. Acum 

zbor. 
Colibriul zbură de la pasăre la pasăre și pe fiecare o 

rugă frumos ca să-i dea măcar puțin din culoriie ei. Nici 
una n-a vrut s-asculte. Atunci colibriul se furișă într-un 
caliciu de floare și începu să plingä jalnic. Lacrimile îi 
curgeau pe obraji şi se opreau în încheieturile frunzelor 
verzi, unde se transformau în diamante. Soarele stătea 
sus deasupra nourului şi se uita la colibriul care plingea 
neîncetat. 
— De ce plingi, colibriule? 
— Cum sä nu pling, soare. Toate päsärile au cäpätat 

culori frumoase, numai eu nu. Am venit prea tirziu. Curcu- 
beul nu mai avea nici o culoare. Am rugat păsările să-mi 
dea puţin din culorile lor, însă zadarnic. Nimeni n-a vrut 
să-mi dea din noua lor frumusețe. 

Nu-i nimic, îmi rămîne culoarea pămîntului. 
— Îmi placi, cokbriule, spuse soarele, de aceea am să 

te schimb. Uită-te numai în jurul tău. 
Colibriul se uită și strigă surprins: 
— De unde au apărut atitea culori miraculoase? 
— Acestea sînt lacrimile tale, cînd ai plîns pentru do- 

rința ta, spuse soarele. Ele s-au transformat în diamante. 

15 
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ușor. Noi o să ne păstrăm culoarea pămîntului; vom fi mai 
greu de văzut. Nimeni n-o să ne observe cînd vom fura 
prin cuiburile străine. 

După ce curcubeul a împărțit toate culorile, ajunse la 
el și cea mai măruntă pasăre, cea mai mică dintre toate 
păsările — colibriul. Se opri obosită în faţa curcubeului. 

    
Mai departe — adică după ce-o să se așeze toți —, to- 

varăşa o să-i întrebe pe fiecare cum îl cheamă. Aici șme- 
cheria este să nu te grăbești și să spui cum te strigă acasă, 
că atunci toţi o să înceapă să riîdă de tine, vrînd să arate 
ce destepti sînt ei, pe cînd tu nici măcar cum te cheamă 
ca şcolar nu știi. Fireşte, el o să răspundă că-l cheamă 
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Dumitrescu |. Radu, și toţi or să se mire cee cu l-ul acela 
dintre Dumitrescu și Radu, ce naiba caută între Dumitres- 
cu și Radu un 1.? Treaba lor, lasă-i să se mire, deşi hazul 
e că nu-i nimic de mirare, l-ul vine de la lon, şi lon îl chea- 
mă pe tata. Bună, nu-i aşa? 

Mai departe — adică după ce-o să spună fiecare cum 
îl cheamă —, tovarășa o să-i întrebe cum se simt în clasă 
și dacă nu cumva li s-a făcut dot de acasă. Nu, o să răs- 
pundă el, nu i s-a făcut dor de nimic, încă nu-i cazul, se 
simte bine în clasă, e frumos, şi abecedarul de pe pupi- 
tru are un miros de ceva foarte nou, miroase aşa cum mi- 
ros munții cînd te apropii de ei, ştie el bine cum miroase 
abecedarul, l-a mirosit anul trecut pe-al Violetei și parcă 
a simţit cum, zău, nu rîdeţi, a simţit cum vede cu nasul 
munții. 

Pe urmă — pe urmă gata. Prima zi de școală are şi ea 
un sfîrșit. Doar n-o să se apuce să scrie ori să citească 
din prima zi, așa ceva nu s-a mai pomenit. Numai minci- 
nosul de Gicu zicea că tovarășul lor, anul trecut, a scos 
în prima zi o carte mare, cu tot felul de cuvinte scrise în 
ea și i-a pus pe toţi să citească, dar numai el, Gicu, chipu- 
rile, știa, pe ceilalţi i-a lăsat repetenți şi i-a trimis înapoi 
la grădiniță. Mă rog, dacă n-aveţi ce face și vreți să cre- 
deţi ce spune Gicu... | 

Așa, cam așa o să fie în prima zi, o să fie ca și cum nu 
s-a întîmplat nimic, adică nu nimic-nimic, ci nimic fără 
să știe el, înțelegeți. Nu că le-ar ști el pe toate, dar asta îl 
interesează, nu-i doar o zi oarecare, ce să mai vorbim. 

Şi după prima zi o să vină a doua zi, după a doua o să 
vină a treia și uite tot așa o să vină și-o să vină pînă cînd 
o să fie el mare. 

Nu-i purtaţi voi de grijă: o să se descurce. 

OCTAV PANCU-IAȘI   
relui, se opri deasupra ramurilor copacilor și anunţă: 
— Păsărelelor, preaputernicul soare a fermecat culo- 

rile, cu care vă puteți îmbrăca. Alergaţi la curcubeu și ale- 
geți-vă culoarea pe care o doriţi. | 

Păsările și-au întins aripile şi au zburat la curcubeu, . 
ca să-și aleagă culoarea. 

— Eu sînt botgros, curcubeule,. spuse pasărea care | 
ajunse prima. Te-aş ruga să-mi dai culoarea roşie. 
— Vrei să fii toată roșie? întrebă curcubeul. | 
— Nu, curcubeule; pe aripi te-as ruga sä-mi dai putinä 

culoare albicioasä si gälbuie. 
— Îţi voi da culorile pe care le dorești, răspunse curcu- 

beul. la-le si zboară! 
— Apoi veni ciocănitoarea. 
— Eu sînt sanitarul pădurilor, spuse: Nu se cuvine 

să fiu prea pestriț. Te-aș ruga să-mi dai puţină culoare 
albicioasă pe burtă, iar pe cap să am o bonetă roșie. 
— Îţi ajunge atîta? o întrebă curcubeul. 
— Îmi ajunge. Să am și culoarea pămîntului, căci se 

aseamănă cu scoarța copacului. 
— Bine, ciocănitoare, ia-ți culoarea şi zboară! 
Apoi veni canarul. 
— Te rog să-mi dai culoarea soarelui. Soarele are 

culoarea aurului, iar eu nu am asemenea culoare, răs- 
punse curcubeul. 
— Am să-ţi dau o culoare gălbuie. 
— Îţi mulţumesc, curcubeule, să semăn măcar puţin 

cu soarele. 4 
Pasăre după pasăre au venit în faţa curcubeului ca să-și 

aleagă culorile dorite. Apoi se ridicau deasupra nouru- 
lui însorit şi împreună cu soarele se bucurau de noua lor 
frumusețe. Păsările răpitoare le observau Și spuneau: 

— Ce păsări proaste, acum tiecare o să le recunoască 
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— PÄMINT!! 

a aaa 

  

  
  

  
  

— SÄ STABILIM: CARE 
BINSON? 

  

      

  

  

— AOLEU, XANTOS! CANIBALII POAR- 
TA GHETE?! 

— HALAL 

  

ROBINSON-VIXON! 
CE TE-AI FI FĂCUT DACĂ ERAU 
sURME DE TIGRU? 

    

      

  

    
    

  

    
  

  

  

  
  

  

  

  

— A FOST O MASĂ EXTRA! 

— CE INSULĂ CUMSECADE... 

  

  

— URMEAZĂ FELUL DOI: 

  

  
  

  

    
(Va urma)
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VESTIT 
SI UN MARE 

OM DE STIINTÄ 

Fiecare explorare a lumii subpămiîntene era pentru Emil Ra- 
coviță o plonjare în necunoscut. lată cum descrie el asemenea 
momente: «Oare-i apă sau uscat acolo unde mergem ? Oare ajunge 
scara pînă la fund ?... Hai! Hai! Într-un noroc... Na! că s-a sfirșit 
scara! Bagi piciorul prin ultimul ochi şi dai semnalul de oprire... 
Intinzi spre fund luminarea, cit lasă trupul şi braţul, şi prin ne- 
greață întrezăreşti ceva mijind, un virf de stincă ce pare, hăt, 
departe... Te lepezi de scară și — Hai! Hai! te coboară tovarășii 
de sus: ajungi la fund, păianjen uriaş, pe un fir, ca şi aceste iscu- 
site dobitoace... Te întinzi jos să te odihneşti, dar nu te lasă inima. 
Boarea luminoasă a lumiînării se mărgineşte cu o boltă... Alt 
sunet nu tulbură văzduhul cernit, decit plescăitul lin şi ritmat al 
picăturilor căzînd de undeva, de sus, în apă — minutar de neador- 
mit al negrei vegniciil» 
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— Abdulah Kerim Kerime. 
— Cum? se miră funcţionarul de 

la ghişeu. 
— Ab-du-iah, zice silabisind omul 

negricios cu aceeași gifiitură în glas 
si îl privește pe funcționar cu ochi 

rugätori, bulbucati, jucindu-si de- 

getele groase intr-un usor tremur 
de neastimpär pe täblia de lemn de 
nuc a ghiseului. 

— Ce nume e ásta ? se intereseazá 
omul de la «informaţii» în timp ce 
caligrafiază ceea ce auzise. Intreb 
ce nume e ăsta. Se aude? Hei! 
Ce nu... 

Omul negricios nu mai e. Unde a 
dispărut? In hol nu-i, iar uşa tur- 
nantă de la intrare stă nemişcată, 

ca de altfel şi portarul galonat cu 
statura sa impunătoare. E gata să-l 
caute cu ochii pe sus, pe pereţi, 

ori atirnat de marele candelabru de 
bronz... ori... Cînd, un horcăit surd 
il loveşte în auz pe funcţionarul 

nedumerit, secundă în care acesta 
sare în picioare, ca ars cu fierul roșu. 
Pe pardoseala de marmură, lingă 
ghişeu, zace omul negricios, cu 
mîinile şi picioarele aflate în ne- 
orînduială. În cîteva secunde func- 
tionarul de la «informaţii» și porta- 
rul cu galoane sînt lîngă străin; 

în gitul ars de soare al celui căzut, 
în partea stingă, undeva sub ureche, 
în jugulară (cum se numește vena 
groasă a gitului), e înfiptă o săgeată 

prelungă de plastic, nu mai mare 
decît pana de porumbel. Obiectul 
e ascuțit, prelung, transparent, foar- 
te asemănător cu acele mici săgeți- 
sulițe cu care învaţă băieții să tragă 
la ţintă. 

decît o batistă. Nu se obișnuiește 
să se deschidă vreo fereastră acolo, 
sus, sub cupolă. Deocamdată, totul 
e învăluit în mister. 

Peste numai două minute omul 
negricios e dus la spitalul cel mai 
apropiat, la Colţei, unde doctori 
cu multă învățătură și profesori cu 
ochelari stau aplecaţi cu cea mai 
mare atenţie asupra aceluia care 
se numește Abdulah Kerime; vor 
să ştie doctorii ce fel de rană are 
numitul în vena groasă a gitului, 
în jugulară, unde i s-a înfipt miste- 
rioasa săgeată de plastic. Un spe- 
cialist în otrăvuri studiază vîrful a- 
celei săgeți, să ştie dacă necruţă- 
toarea armă a fost ori nu purtătoare 
de moarte sigură. Doi oameni ai 
legii, un procuror si un locotenent 
de miliție, depun pe o batistă albă 
obiectele care se află în buzunarele 
celui lovit. Obiectele sînt acestea: 
o brichetă, cincisprezece lei, un 
pumn de semințe de dovleac, trei 
chei diferite, un muc de luminare, 
o castană, fotografia unei fetite si, 
în sfîrșit, un plic, pe care scrie ner- 

vos, cu creion chimic «către M.B.M. 
urgent». 

Peste alte două minute, la etajul 
al treilea al clădirii de culoarea muş- 
tarului, un om roşcovan deschide 
cu vie curiozitate plicul cu inițialele 
M.B.M. Omul roscovan nu e alt- 
cineva decît Margulius, secretarul 
general a! Ministerului Bunurilor de 
Mîncat, omul care știe tot și toate 

în instituția M.B.M. lată ce scrie 
în găsita scrisoare, de altfe! scurtă, 
foarte scurtă, însă în stare să pro- 
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Spre catacombe 

Asupra orașului stăruie ploaie 
şi vînt. Dimineaţa îndeamnă la somn, 
nu promite nimic neobișnuit. Func- 
ționarii din birouri uită încet-încet 
de ciupercile umbrelelor pe care 
le-au pus la uscat, pe culaare, iar 
portarii instituţiilor se plictisesc, ca 
de obicei, cînd își face apariția 
omul negricios; vine grabnic, des- 
coperă casa de culoarea muștarului, 
în fața căreia se opreşte o clipă, 
privește firma. Este exact ceea ce 
caută; intră în clădirea Ministerului 

Bunurilor de Miîncat. Portarul cu ga- 
loane îl privește luna pe noul venit 

şi, aflînd ce doreşte, îl îndrumă la 
ghiseul de informații. Străinu! are 
trup scund, gros, mişcări repezi, 
ochi adinci şi pärosi. 

— Am pentru ministerul dumnea- 
voastră o scrisoare de importanță 
extremă, zice omul negricios din- 
tr-o respiraţie. 

«Importanță extremă» — vrea să 
noteze în registru funcţionarul; își 

dă însă repede seama că nu trebuie 
să scrie aşa ceva. li vede fața rotundă 
a celuilalt, ochii neliniștiți si sudoa- 
rea de la rădăcina părului negru, 
parcă dat cu tus; li place fața aces-. 
tuia şi decide să-i scrie biletul de 
intrare. Îi zîmbește omului negri- 
cios, care — la rîndul său — îi în- 

toarce zîmbetui, arăti::d două şira- 
guri de dinți foarte sănătoși. 

— Numele, cere funcţionarul. 
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De unde s-a tras oare? În marele 
hol al Ministerului Bunurilor de Mîn- 
cat nu e absolut nimeni. Funcţio- 
narul de la «informaţii» scoate, cu 

o batistă albă, săgeata de plastic 
din gîtul omului negricios. Portarul 
cu galoane priveşte atent şi îngro- 

zit împrejur, nu zărește nimic mişcă- 
tor. Zărește, în schimb, undeva sub 
cupola de sticlă a acelui hol uriaș o 
mică ferestruică deschisă, prin care 
se strecoară soarele de april şi se 

zăreşte o bucată de cer, nu mai mare 

3     
ducă cea mai mare uimire, ca să 
nu spun îngrijorare. Transcriem tex- 

tul acestei scrisori: «Onorat Minis- 
ter. Un grozav pericol ameninţă arta 
cofetarilor. Bătrînul meu tată, lbra- 
him Ke Ka Kerim Kerimd, marele 
maestru al sarailiilor de pe insula 
Ada Kaleh, isi träieste ultimele zile. 

Din motive necunoscute, el vrea 
să-şi pedepsească breasla în chipul 

cel mai criîncen: nu vrea să predea 

urmașilor vestita lui reţetă de sarai- 
lii. Înainte de a cădea la pat, bătri- 
nul a prins un liliac mare, i-a rete- 
zat o aripă, a scris pe dinsa niște 
semne extrem de ciudate, după care 
a luat un corn de tap si a virit in 
cornul acela aripa de liliac fäcutä 
sul si gata. Pretiosul document st 
aflä inchis in nu se stie care zid al 
ınsulei. Luati mäsurile necesare. 

Sint ín perico! sarailiile tärii romä- 
neşti». Semnează Abdulah  Kerim 
Kerim6, sudor la Porţile de Fier. 
Ancheta îi este încredințată lo- 

cotenentului Coposu, zis Ringo, fai- 

mosul detectiv care se ocupă (va 
vedea cititorul) numai de cazuri 

specia:e, cu multe şi încurcate fire, 

cum e şi cel de față. lată că au trecut 
exact optsprezece minute și două 
secunde din clipa cînd mica să- 
geată de plastic s-a înfipt în chip 
misterios în gitul ars de soare al 

omului negricios, pe partea stingă, 
undeva sub ureche, în jugulară, 

cum se numeşte vena groasă a 
gîtului; locotenentul Coposu, zis Rin- 
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go, n-are timp de pierdut, îşi cons- 
truieşte iute un plan de bătaie, dă 
cîteva telefoane urgente și scrie în 

carnetul său aceste cuvinte: «Ac- 

tiunea Ke Ka Kerim& începe». 
Trebuie sä afle cititorul cä cele 

citeva telefoane urgente ale detec- 
tivului Ringo sint cinci in total. 
Primul: la M.B.M. cu secretarul ge- 

nera! Margulius, căruia li cere pen- 

tru anchetä un specialist cofetar. 

| se indicä chiar seful serviciului 

sarailii din minister, llie Pălie, un 

lungan vesel si slab, de parcä n-ar 

fi mincat in viata lui präjituri (il 

veti cunoaste mai indeaproape in 

capitolul urmätor). A! doilea telefon: 

EZ 
ER 
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Nord la ora cutare (şi cei doi îşi 

potrivesc ceasurile), vor avea în 

mîna stingă cite o garoafä alba si 

vor putea intra in vorbä cu toti 

membrii echipei dacă rostesc pro- 

pozitia: «Nu-i așa că se ară pe Calea 

Victoriei ?», o prostie destul de ca- 

raghioasä, la care cel întrebat tre- 

buie să spună una şi mai gogonată: 
«Desigur, cireşele s-au copt de 

mult!» 
Fapt e că Adrian e în a! nouălea 

cer: îşi îmbracă la repezeală pantalo- 
nii de cowboy, pe care Dim Epsilon 

i-a adus din Cuba, își ia pistoalele 
cu capse, lanterna chinezească de 
lungă bătaie, bocancii de alpinist, 

cîteva lame, gumă de mestecat și 

gata. Ba nu, la insistenţele băbicii, e 

silit să primească și termosul cu 

ceai de ismă, contra răcelilor, a 
durerilor de git. |l ia. 

— Gata, Dim? 

— Gata, Adrian. 
Tramvaiul 12 îi duce direct la 

Gara de Nord .Epsilon ia bilete, 
în timp ce Adrian vorbeşte de unul 

singur, ca o moară stricată: «Nu-i 

aşa că se ară pe Calea Victoriei? 

Desigur, cireşele s-au copt de mult! 

Nu-i așa că se ară pe Calea Victori- 

ei? Desigur, cireşele s-au copt de 

mult! Nu-i aşa că se ară pe Calea 
Victoriei? Desigur, cireșele...» 

Călătorii se uită miraţi spre băia- 
tul de nici zece ani, din gura căruia 

ies vorbe atît de ciudate; Adrian 

roseste, amuteste imediat si se uitä 

cu vinovätie la Dim, il roagä din pri- 

viri să-l ierte pentru că nu se poartă 

ca un adevărat detectiv. Dintr-o ne- 

8 

şi'iui Nasfin îi scoţi bilet de călătorie, 

pentru că ocupă un loc,nu însă înain- 

te de a se așeza pe canapeaua de 

pluș un ziar sau o bucată de pinzä, 

sä nu o murdäreascä cu läboantele 

lui. 
Echipa de anchetä care cälätores- 

te cu trenul spre insula Ada Kaleh 

este foarte plăcută. llie Pälie, sefu! 

serviciului de sarailii, este un lun- 

gan (präjinä) si slab ca un tintar; 

spune mereu vorba «delicios» 

si isi joacä grozav osul acela as- 

cutit al gitlejului care se numeste 

«mărul lui Adam». E foarte cara- 

ghios şeful serviciului de sarailii. 

Ringo e deștept foc, lucru pe care 

Adrian îl ştia de la Dim; nu știa în 

schimb că-i pricăjit şi chel și cu 

pistrui şi atît de hazliu. Se pare 

că un detectiv nu trebuie să fie 

prea arătos şi nici să facă pe secre- 

tosu', stind ca mutii si dospind în 

el. Ringo are o fire foarte deschisä; 

dacä n-are cu cine glumi, glumeste 

cu Nasfin. Nu poate sta degeaba. 

in sfirsit, Dim e Dim, ce sä mai vor- 

bim, cel mai grozav tată de pe su- 

prafața pămîntului. 
— Uite insula! 
Adrian tresare. Pe Dunăre apare 

un petic de pămînt cu marginile 

acoperite de verdeață. in mijloc in- 

sula e roșcată, pietroasă, spinte- 

cată în cîteva locuri, de-a curmezi- 

sul. Insula pare o franzelă bine 

rumenită, îşi spune Adrian; o fran- 

zelă bine rumenită de soare. Va 

ține minte imaginea asta pentru jur- 

nalul în care va descrie călătoria. 

— Unde-s catacombele? întreabă 

micul detectiv. 
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cu caporalul Salcie, șeful cîinilor 
polițiști, căruia îi cere să i-l trimită 

de urgenţă pe Nasfin, cîinele favorit 
al detectivului. A! treilea telefon: 
la Gara de Nord, spre a reţine cinci 

bilete pe distanța București-Orşova. 
A! patrulea telefon: acasă la el, 
să anunţe că va lipsi un număr de 
zile, nu ştie cîte. În sfîrşit, al cincilea 
telefon îl dă la redacția ziarului 
«Semnalul» şi vorbeşte cu Dim Ep- 

silon, scriitorul de romane polițiste, 
pe care îl cheamă să ia parte la 
dezlegarea ciudatei întîmplări cu o- 
mul lovit de săgeata de plastic și 
cu misterele din scrisoarea despre 
sarailii. 

Dim Epsilonnu-ialtcineva(separe 
că aţi ghicit deja) decît tatăl lui 
Adrian, băiatul de nici zece ani, 
cam retras din fire și dus pe gînduri, 
mototol și de loc zburdalnic, însă 
inteligent şi îndrăgostit de vioară, 
detectiv amator, băiat al aventurii, 
al călătoriilor nemaipomenite. 

Ringo cunoaşte aceste calități ale 
băiatului de zece ani și, fără a mai 
lungi vorba, îi spune lui Dim Epsilon: 

— Spercă nuvei veni singur. Ne-ar 
fi de folos şi micul detectiv. Mă 
întelegi, nu-i aşa? 

— Okei! rostește Epsilon vorba 
englezească, vrînd să spună, cu 
alte cuvinte, că «totul e în regulă». 

Chiar totul nu-i în regulă, pentru 
că detectivul Ringo îi mai dă lui 
Dim Epsilon o mulțime de amănunte: 
se vor întiîlni pe peronul Gării de 

7     
atenţie poate trăda secrete mari. Nu 
se va mai întîmpla. De acu' încolo va 
fi atent la tot ce iese din gură. Va 
fi foarte atent. 

intilnirea are loc în cele mai bune 
condiții; se rostesc propoziţiile a- 
celea caraghioase, se âgită garoa- 
fele albe și, gata,oamenii își dau 

mîna. Noroc că Adrian se poate 
abține să nu izbucnească în ris 
văzînd în ce hal se pot maimuţări, 
uneori şi cei mari. Ce mai tura-vura: 
oamenii mari sînt şi ei niște copii. 
In multe rînduri sînt mai copii decît 
copiii. Dar asta-i altă poveste. Lui 
Adrian i se dă, din fericire, posibili- 
tatea să se ocupe de Nasfin, cîinele 
acela polițist care face minuni. |! 
ține de curea şi încet-încet se va 
împrieteni cu el, ceea ce nu-i lucru 
puțin. Ringo se ocupă de bilete: 

cinci. 
— De ce cumperi, nene Ringo, 

cinci bilete? Sîntem patru. 
— Uite spirit de observaţie! ex- 

c'amă detectivul. lată o întrebare 
bine plasată. 

Şi Adrian află, nu fără a se minuna, 

următoarele: cîini, pisici, viței, ca- 

pre, oi şi orice alte vietăţi n-ai voie să 
iei în compartiment. Pentru anima- 
le sînt vagoane speciaie. În schimb 
Nasfin, cîinele poliţist, are voie să 
călătorească în compartimentul de 

tren, dată fiind munca la care e 
folosit. De aceea, Ringo are o le- 

gitimatie in care se arată această 

învoire specială, cu precizarea că 
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— Nu se väd prea bine cu ochiul 
liber, zice Ringo si fi intinde un 
binoclu militar. 

Cu binoclul se vede totul ca in 
palmă; parcă s-ar afla la un pas insu- 
la Ada Kaleh. Şi ce vede? Ziduri 

roşii, groase, cu bolți. Case cu 
garduri joase şi măgăruși. Livezi 

scunde și — uite! — mult peste înăl- 
țimea lor se ridică degetul acela 
de piatră. Nu mai vrea să-i plicti- 

sească pe colegii lui cu prea multe 

întrebări; va sosi și va vedea totul 

la fața locului. Trebuie să se com- 

porte ca un adevărat detectiv. Mis- 

terele catacombelor trebuie întîm- 
pinate cu sînge rece. 

(În numărul viitor: «ARIPA DE 
LILIAC» capitolul trei al romanului) 
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CAPITANUL LUI 
MIHAI-VODA 
VITEAZUL 

VI 

  

Scenariu: PETRE LUSCALOV 

  

   

—BLESTEM! TOT PLANUL (EU DE A-L PRINDE PE MIHAI .<£+ 
eles PE GIRLĂI CE-I DE 

  

REZUMAT: UNUL DINTRE BOIERII DE RANG MARE PE CARE MIHAI, BANUL CRAIOVEI, ÎL AVEA LA MARE CINSTE ERA ÎN ASCUNS UN RIG DUȘMAN AL SĂU, OMUL DE ÎNCREDERE ALLUI ALEXANDRU 
AP 
VODĂ CEL RĂU. 

anne, 

| — AM GÄSIT! IA SCRISOAR 

NAREA LUI IONITÄ UDREA PUI VESMINTE DE TILHAR SI 

  
    

  

    

  

ZSATA, JUPINITÄ  RUXANDRA!. . gli UITE-I PE CEI DOI. PREFĂ-TE ÎNSPĂI. MIN TATĂ ŞI STRIGĂ CÎT POŢI MA- 

  

  

TIL- — PRIVESTE, PÄRINTE! - HARII ATACĂ O CALEAȘCĂ BOIEREASCĂ! 

BOIERUL PUNE 

MINE... ȘI DU-TE LA JUPINITA RUXANDRA... SPUNE-I SĂ IASĂ ÎN ÎNTÎMPI- ȘI SA-I SCHIMBE SCRISOAREA. PLEŞA, SĂ-ŢI 

  

Desene: ALBIN STĂNESCU 

  

EA ASTA CU PECETILE BUZESTILOR PUSE DE | 

  

ȘTII CE Al DE FĂCUT. 

  

  

      

        

  

  

— AJUTOOR! SÄRITI... AJUTOOR.I... 
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— N-AI NICI O GRIJĂ, JU- 
PÍNITÁ! O SĂ-I PUN TILHA- 
RULUI ĂSTA PIELEA PE BĂȚ 
CA UNUI ŞARPE. 
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